

MENDEKOTASUNEI BURUZKO VI. SINPOSIO NAZIONALA



2015eko maiatzaren 13, 14 eta 15
GOIURI JAUREGIA
AIHOTZ PLAZA zk/g

“Adicciones: AMOR efímero, GOCE
eterno”

ANTOLATZAILEA: COTA

**Mendekotasunen Orientazio eta Tratamendu Zentroa,
Osakidetzaren Arabako Osasun Mentaleko Sarea**

Idazkaritza teknikoa: *Marian Larriba andrea*

Julian Arrese, 5. 01010 Gasteiz
Tel.: 945.29 40 42 Faxa: 945.29 40 43

Helbide elektronikoa: Symposium.NacionalsobreAdicciones@osakidetza.net



Batzorde antolatzailea

Batzordeburuak: Victor Puente Pazos jauna
Carlos Caso Usero jauna

Bokalak: M. Lourdes Aguirrebeitia Rodriguez andrea
Carmen Ariza Raya andrea
Eguzkine De Miguel Aguirre andrea
Juan Luis Deza Carrillo jauna
Belén Fernández Olave andrea
M. Angeles Larriba Barrena andrea
Maribel Martinez Vela andrea
Flora Murua Navarro andrea

Batzorde Zientifikoa

Ohorezko presidentea: Fernando Mosquera jauna

Batzordeburuak: Victor Puente Pazos jauna
Carlos Caso Usero jauna

Kideak: Olga Aguinaco Casamayor andrea
Jesús de Arana Ortiz jauna
Rosario Chavarri Fuente andrea
M. Carmen Garcia Diego andrea
Ainara Jimenez Angulo andrea
Juan Llorente Del Pozo jauna
Fernando Manzanos Ruiz de Eguino jauna
Natalia Mendiola andrea
Ana Perez Marfil andrea
Anabel Ramirez Gorostiza andrea
Javier Zuazo Perez jauna



2015eko maiatza, Mendekotasunei Buruzko beste Sinposio Nazional bat antolatu dugu, azkenean, COTAtik (Mendekotasunen Orientazio eta Tratamendu Zentroetik), oso gai interesgarri batekin, Maitasuna Mendekotasunean: Freudek gogora ekartzen duen bezala, alkoholikoaren maitasuna/ezkontza, non droga-laguna den mendekoaren eta haren ingurunearen hondamendi- edo maitasun-iturburua.

Eta hori guztia krisian den gizarte honetan, non diskurtso kapitalista den nagusi; Lacanek zioenez, maitasun-kontuetaz batere jakin nahi ez duen diskurtsoa, hura salgai bihurtzen duena. Kapitalismoak ez du jakin nahi heriotzaren irrikaz; haatik, hor dago hori ere.

Desesperazioz kontatzen ditugu maitasun-haustekak, Bela Tarren "La Condena" filmeko protagonistak kontatzen duen bezala, non esaten duen bera gabe dena hustasuna eta basamortua dela.

Baina beste maitasun batzuk irmo atxikitzen ditugu, eta, Catherine Millotek dioenez, irtenbide bakarra hura desagerraraztea da: "Maitasunak, hemen, erregimen totalitario baten antza du, haren menean gauzka, abandonu mortala izango dugula etengabe mehatxatzen, bakardaderik zilegiena kentzen, hartan beste ezertan pentsatzeko askatasunarekin edo joan-etorri, atera edo bidaiatzeko askatasunarekin nahasten, horrek banatzea esan nahiko bailuke, nahiz eta une bateko banaketa izan. Maitasun honek ez du mendekotasunetik, alienaziotik eta minetik irteteko biderik, desagertzea ez bada".

Ba al du honek zerikusirik Lacanek esaten duenarekin: "Maitasunak bakarrik uzten dio gozamenari desira onesten"?

Besarkada bat

Bittor Puente



Asteazkena, maiatzaren 13a

GOIZEAN

★ **08:30-09:30** Sinestamendua. Agiriak hartzea

★ **09:30-10:00** Inaugurazio-ekitaldia

★ **10:00-11:00**

IREKIERA-HITZALDIA

Andres Borderias jauna

Psikoanalista, PMEko eta PELeke kidea

“Un banquete en el siglo XXI”

Moderatzailea: Anabel Ramirez andrea

Osasun Mentaleko erizaina, COTako arduraduna.

★ **11:00-11:30** Atsedena

★ **11:30-13:45**

“¿Hablamos de lo mismo cuando hablamos del amor?”

Ana Perez Marfil andrea

Osasun Mentaleko erizaina (COTA)

“Neurobiología del amor”

Joan Salles jauna.

Euskal Herriko Unibertsitateko Farmakologia irakaslea

“Amor, la palabra”

Lourdes Oñederra Olaizola andrea

Hizkuntzalaria. Euskal Herriko Unibertsitatea

“Sobre lo que amamos”

Agustin Vicente jauna

Ikerbasque Fundazioko Hizkuntzalaritza Saileko ikerlaria

“El amor en los tiempos del consumo...”

Amanda Goya andrea

Psikoanalista, PMEko eta PELeke kidea



Asteazkena, maiatzaren 13a

ARRATSALDEAN

★ 16:00-17:30

“Partener o estrago (Clínica del amor en las adicciones)”

Moderatzailea: Javier Zuazo jauna,
COTako psikiatra

“Salida del estrago: la rotonda del amor”

Olga Monton andrea: Psikoanalista
PMEko eta PELeke kidea

“Misión: salvar al país, con la colaboración del alcohol”

Ainara Jimenez Angulo andrea
COTako psikiatra

“Nerviosito de pequeño, consumidor de mayor”

Miguel Landabaso jauna.
Uribeko EOMeko psikiatra

★ 17:30-17:45 Atsedenaldia



Asteazkena, maiatzaren 13a

ARRATSALDEAN

✦ 17:45-19:45

“Clínica del amor en la Adicción”

Moderatzailea Juan Llorente jauna

COTako psikologo klinikoa

Hizlaria: Asensio Arteagoitia jauna

Zabalganako OZ/AOMSkoi psikiatra arduraduna

“El estrago, ¿efecto del abuso de alcohol?”. Un caso.

Carmen Conca andrea

PMEko kide psikoanalista/Zaragozako Nuestra Señora de Graciako

ospitaleko psikologo klinikoa

“Querencias, adicciones y distancias oportunas”

Jose Ignacio Zuazo Arsuaga jauna

Salburuko OZko (RSMA) psikiatra arduraduna

“¿Porqué no puedo querer a ninguna mujer?”

Bittor Puente jauna: COTako psikiatra arduraduna



Maiatzak 14, osteguna

GOIZEAN

✦ 09:30-11:30

“Herramientas Terapéuticas”

Moderatzailea: Jesus de Arana jauna

COTako begirale psikiatrikoa

“Ajedrez: adicción benigna y terapéutica”

Leontxo Garcia jauna

Kazetaria eta Xakean ikertzaile espezialista

“Arteterapia, más allá de las palabras”

Santiago Gonzalez jauna: Arteterapeuta eta artista.

“La música cuidadora de las emociones”

Patxi del Campo jauna: Musica, Arte eta Prozesuko Instituto

Zuzendaria

✦ 11:00-11:30 Atsedenaldia

✦ 12:00-14:00

“Lectura y Cine”

Moderatzailea. Olga Aguinaco andrea

COTako psikiatriako begiralea

“Lo que el cine nos enseña sobre las adicciones”

Her, Shame, Don Jon.

Leonora Troianosvski andrea

Psikoanalista eta psikologo klinikoa. Bartzelonako Baix Llobregateko

Osasun Mentaleko barrutia

“Enamorada de su pasión. A propósito de *Cartas de la monja portuguesa*”.

Concha Lechon andrea: Psikoanalista

“Tratamientos de lo infinito”

Enric Berenguer jauna: Psikoanalista eta psikologo klinikoa.



Maiatzak 14, osteguna

ARRATSALDEAN

★ 16:00-19:00

“Arte para vivir, vivir para amar, amar para crear”

Moderatzaileak: Natalia Mendiola

Juan Luis Deza

GIRALUNA dantza eta poesia konpainia

Moulud Yeslem

Artista Plastikoa

**“Un pincel es un arma de lucha, de libertad y de expresión y
llega más lejos que los misiles porque llega a los corazones de la
gente sembrando vida”**

Helena Barquilla

Bost erritmoko irakaslea

“Los 5 Ritmos me han salvado la vida”

**“A través del movimiento he empezado a vivir la vida
plenamente, el movimiento me ha dado esa posibilidad”**

★ 20:30 Luntxa Escoriaza-Esquivel jauregian



Maiatzak 15, ostirala

GOIZEAN

09:00-11:00

“Lugares terapéuticos para jóvenes adictos”

Moderatzailea: Carlos Caso jauna
COTako psikiatra arduraduna

“Comorbilidad en menores consumidores de sustancias”

Enriqueta Ochoa andrea
Psikiatra, G.H. nerabeentzako eta familientzako programa, Madril

“Trabajo con Adolescentes con consumo de sustancias y alteraciones de conducta”

M. Jesus Irastorza andrea
Julian de Ajuriaguerra EOMko Adikzioetarako psikiatra

“Cuando las causas y consecuencias se confunden: jóvenes y consumo de Drogas”

Aratz Porras Laorden jauna
Psikologoa eta JEIKI-HAZGARRI Fundazioko Prebentzio Barrutiko zuzendaria

11:00-11:30 Atsedenaldia

11:30-13:30

“Lo social en adicciones”

Moderatzailea: Fernando Manzanos
COTako gizarte-langilea

“La adicción, un concepto en cuestión”

Oriol Romani jauna
Rovira i Virgili unibertsitateko antropologoa (Tarragona). Igia taldea.

“La adicción: una construcción social no consensuada”

Inmaculada Jauregui andrea
Psikologo klinikoa/Psikoterapeuta (Las Palmas)

“Las adicciones y el tiempo hiperactivo”

Jose Ramón Ubieto jauna
Psikoanalista. Bartzelonako Udaleko Gizarte Zerbitzuetako psikologoa. Kataluniako Oberta Unibertsitateko irakaslea



Maiatzak 15, ostirala

GOIZEAN

✦ 13:30-14:30

AMAIERAKO HITZALDIA

Moderatzailea: Bittor Puente jauna.
COTako psikiatra arduraduna

“Amor, deseo y goce: equilibrios y desequilibrios”

Jose M. Alvarez jauna
Psikologoa-Psikoanalista



Mendekotasunei Buruzko VI. Sinposio Nazionala

Adicciones: AMOR efímero, GOCE eterno

GOIURI JAUREGIA

2015eko maiatzaren 13, 14 eta 15

GASTEIZ

LAGUNTZAILEAK





INFORMAZIO OROKORRA

EGUNAK: 2015eko maiatzaren 13, 14 eta 15

EGOITZA: GOIURI JAUREGIA

Aihotz plaza, zk/g

01010 Gasteiz

- * Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak esleitutako **INTERES SANITARIOAREN** aitormena.
- * Prestakuntzarako Euskal Kontseiluak **KREDITUAK** emateko izapideak egiten
- * Bateragarria **EHUko aukera askeko** kredituekin

GOGORATU BEHARREKO EGUNAK ETA JARRAIBIDEAK:

2015eko maiatzaren 8a, izena emateko azken eguna.

IDAZKARITZA TEKNIKOA

COTA (MENDEKOTASUNEN ORIENTAZIO ETA TRATAMENDU ZENTROA)

Julian Arrese, 5.

01010 Gasteiz

Tel.: 945 29 40 42

Faxa: 945 29 40 43

Helbide elektronikoa: Symposium.Nacional sobre Adicciones@osakidetza.net



Mendekotasunei Buruzko VI. Sinposio Nazionala

Adicciones: AMOR efímero, GOCE eterno

GOIURI JAUREGIA

2015eko maiatzaren 13, 14 eta 15

GASTEIZ

IZENA EMATEKO BULETINA

Abizenak.....I

zena.....

Lantokia.....Irakaslea.....

Eusko Jaurlaritzako kreditu ziurtagiria igortzeko datuak. (Agerpenen arabera).

Helbidea:

PK:.....Herria:.....Probintzia:.....

Izen-emate kuota (pintxo-dastaketa sartzen da, beharrezkoa da agertuko zarela esatea)	15/05/01 baino lehen	15/05/02 ondoren
	400	450
Osakidetzako langilea	250	250
Graduatu aurreko ikasleak BAME, BAPE, BAEE	150	150
Agertuko al zara luntxera? (Adierazi dagokion tokian)	BAI	EZ

Ordaintzeko moduak

Transferentziaz ASPILArA, kontu-zenbakia:

2097 0150 910104922272 KUTXABANK

Adierazi parte-hartzaileen izen-abizenak.

Igorri izen-emate buletin hau, banku-transferentziaren agiriarekin (faxez, posta elektronikoz edo posta arruntez), hona:

COTA

Julian Arrese, 5 - 01010 GASTEIZ - ARABA

Tel.: 945294042 FAXA: 945294043

Helbide elektronikoa: Symposium.Nacional sobre Adicciones@osakidetza.net

Zure aurpegia nire eskuetan
neukanean, hain zuzen ere, eta
zure begiek nireekin bat egin zutenean,

zure soina agertu zen,
kontzientziari aio esan
eta, zugar galdu nintzen